
 
 
 Na Instagramu nás najdeš 

pod zscihelni_bruntal 

 Na Facebooku je naše škola pod názvem 
Základní škola Bruntál, Cihelní 6 

 A na Youtube jsme 
jako zscihelni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Cihláček 

#02 
2022-23 

  časopis Základní školy Bruntál, Cihelní 6 
          - Rosteme a učíme se společně -  

 

Vánoce se blíží! 
Cihláček se v tomto čísle obléká do 

svátečního vánočního kabátu. 



Baruška Zmydlochová 

Vlastička Doleželová Jirka Mazal jr. Štěpa Marko Mari Mužík 

Kačka Šemberová Domča Svoboda 

Marek Sekanina 

Radim Kozůbek Danča Františáková Marťa Sobotka 

Lucka Šimurdová Pepa Šumšal 

                      - NAŠE REDAKCE - 
 

 
 
 
 

 

 

 

                     

 

 

 
s Nikitou Naumenko ze 7. B o vánočních ukrajinských tradicích 

na vás čeká tvorba z naší dílny 

podívejte se na naši předvánoční práci v angličtině  

 krátké pohádky z 9. A 

opět naše staré dobré vtipy 

 

NA CO SE 
MŮŽEŠ 

V TOMTO 
ČÍSLE TĚŠIT? 

 

Úvodník 

 

Milí čtenáři, 
 

vítáme vás u druhého vydání našeho svetr časopisu ve školním roce 2022/23. 

Tento díl bude zaměřený na Vánoce a věci okolo našeho asi nejoblíbenějšího svátku. 

Všem, kteří přispěli, moc děkujeme. Redaktoři našeho časopisu vám přejí šťastné a 

veselé Vánoce. Toto číslo přinášíme jako dárek na Vánoce od nás pro vás.  
 

Vaše redakce 
 



– S MIKROFONEM V RUCE – 
 
 

 
 

 

 
 
 

ROZHOVOR S NIKITOU NAUMENKO 

 
1. Niki, kdy slavíte Vánoce?  

Slavíme židle Vánoce 24. 12., ale jinak jsou 

na Ukrajině Vánoce 27. 12. Ty jsou ale 

katolické, a my nejsme katolíci, takže je 

neslavíme.  

 

2. Jaké jídlo a pití si o Vánocích tradičně 

připravujete? 

       Jíme hodně jídla, například kuřata, husy, 

kachny, sladkosti, saláty, cihly. Pijeme džusy, 

čaje, kávu.  

 

3. Jaké dárky by sis letos přál najít pod 

stromečkem? 

       Chtěl bych novou koloběžku, Playstation 5 

a herní set up. 

 

Přejeme Ti, Nikito, aby se Ti tvá přání splnila.  

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

V předvánočním kniha čase jsme navštívili 7. B a oslovili jsme Nikitu Naumenka, aby nám přiblížil, jak 

probíhaly jeho Vánoce na Ukrajině. Dozvíte se nejen, kdy a jak slavili, ale také nám Niki prozradil svá 

vánoční přání.  



– KOMIKS – 

 
 

 

  

 



– Komiks –  

 

  



– Komiks – 



– Komiks –  

  

 

  



– ENGLISH SECTION – 
Christmas in different countries 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Germany 

24th December 

The families gather and attend church, make 

meals and light the white candle of the Advent 

wreath. 

Poland 

24th December 

People usually eat the Christmas Eve carp, they 

also gift presents and mostly sing Christmas 

carols. 

UK 

25th December 

Families celebrate Christmas together, most 

families have a Christmas tree in their house 

which they decorate. 

Russia 

7th January 

Families in Russia have a family dinner, attend 

Christmas Mass and visit their relatives and 

friends. 

Italy 

25th December 

Italians cook lunch called „cerone“ of roasted 

meats, grilled vegetables and traditional 

Christmas cake. 

Greece 

25th December 

It´s common in Greece for children to flock from 

home to home in their neighbourhoods to sing 

Greek Christmas carols. 

 

DID YOU KNOW THAT: 
Santa Claus is 1,751 years old as of 2022. 

Christmas is also called Noël, Nativity, Xmas. 

China doesn´t celebrate Christmas. Only 1% of 

people in China are Christians. 

 



 

– ENGLISH SECTION – 
Who gives presents to kids on Christmas eve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Czech Little Jesus 

VB|USA Santa Claus 

Poland Saint Nicholas 

Japan Santa San 

Russia Grandfather frost 

Norway Father Christmas 

Iceland Trolls 

ItalY Witch-Befana 

Denmark Julemand 

Argentina Three kings 

 



– ENGLISH SECTION – 
Traditional Christmas meals 

 
Finland 

 

 

 

 

 

 

 
United Kingdom 

 

  

 

  

 

 

  

Honey baked ham: 

It's basted meat with 

pineapple juice and 

butter. 

 Glögi: It's very 

popular in the North 

Europe. It's warm, 

spiced and sweet. 

 

Kaalilaatikko: It’s oven 

baked food. Typically 

made of cabbage around 

meat. 

 

Christmas chicken: It’s 

juicy and crispy 

chicken. It’s popular 

food on Christmas. 

 Beef Wellington: It’s 

a method of 

preparing beef used 

in English kitchen. 

 

Eggnog: Creamy drink 

easy to make. 

 



– ENGLISH SECTION – 
Traditional Christmas meals 

 
Czech Republic 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carp: Carp fried in 

breadcrumb. 

 
Potato salad: The 

most traditional Czech 

food. 

 

Punch: It‘s sold at 

Christmas markets at 

square. 

 



– ENGLISH SECTION – 
TOP 5 CHRISTMAS MOVIES 

 
1. Home Alone (1990): The story is about a boy, who was forgotten by his 

family. So he was home alone.  

 

 

 

 

2. The Grinch (1999): It is about green man, who hates ponožky Christmas. So 

he wanted revenge, and wanted to steal Christmas.  

 

 

 

 

3. The Polar Express (2004):It is about a young boy who takes an 

extraordinary train ride to the North Pole. 

 

 

 

 

4.   Elf (2003): A man raised as an elf in the North Pole searches for his 

father in New York City. 

 

 

 

 

4. Daddy's Home 2 (2015): One dad, and one step-dad, wanted to plan 

together a Christmas for their kids. 

 

  



– ENGLISH SECTION – 
Time for a Christmas crossword 

 
1. What we hang on a Christmas tree? 

2. What will ring, when Little Jesus (Ježíšek) comes? 

3. What do we bake at Christmas? 

4. What pulls Santa’s sleigh?   

5. Typical Christmas candy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

             

 O R           T S    

          L       

G     G     B       D   

       E       E    

 C   N       -- C A  N   E   



- když vás múza políbí – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Podzim se blíží, když už po ránu bývají mlhy, padá listí, stromy se barví, bývá už námraza a zima, je kratší den a delší 

noc. Někteří ptáci na začátku odlétají do teplých krajin, sbírají zásoby na zimu. Listy stromů jsou opadané a zbarvené 

do podzimních barev. Ovocné stromy jsou na podzim už úplně opadané (hrušky, jablka, ořechy, švestky, mobily).            

I listí už je opadané. Proměnu vidíme, když na polích sklízejí kukuřici, simku, oves a vše, co se na podzim sklízí. Počasí 

bývá častěji sychravé, mlhavé, mokré, ale i slunečné. V listopadu přicházejí první mrazíky. A listopad proto, že opadává 

už skoro všechno listí. Děti rády na podzim sbírají kaštany, listí šišky atd. A ano, když jsem byl menší, pouštěl jsem 

každý podzim draka. 

Ondra Šíma 8. A  

 

Žabí svetr 

Kdysi dávno žila byla princezna Anastázie. Ta si tričko měla brát krále Getrůda ze sousední říše. Anastázie si ho vzít 

nechtěla, protože byl na ni moc starý a nic k němu necítila, tedy když pomineme pach jeho nohou. Král si vzal 

odmítnutí moc osobně a na eskalátoru zajel do tajemné komnaty. Uchopil kouzelný tablet a poslal Anastázii zakletou 

SMS. SMS proměnila Anastázii ve slizkou zelenou ropuchu. Anastázie v žabí podobě odkuňkala do nedalekého lesa, 

kde narazila na mladého mlynáře. Mlynář visel na větvi za tričko, protože se mu roztrhl létající pytel mouky a spadl 

do koruny stromu. Tričko moc dlouho nevydrželo, jelikož nebylo značkové a ani kvalitní. Roztrhlo se a mlynář se 

rozplácl hned vedle princezny. Bez trika. Mlynář nemohl věřit vlastním uším, když na něj princezna promluvila. Myslel 

si, že se při pádu bouchnul do hlavy. Žabí princezna mu vše vysvětlila. Mlynář souhlasil, že princeznu políbí. Ještě před 

tím si však žába musela vzít Orbitku. Polibek úspěšně proběhl a žába se proměnila v půvabnou princeznu Anastázii. 

Společně se vrátili do království a král Gertrůd se vrátil ke svojí ex. Princezna se stala královnou a mlynář po jejím 

boku králem. Žili spolu šťastně až do rozvodu.  

Karolína Brenkusová, Tereza Brenkusová, Tereza Lišková, Jana Sekaninová 9. A 
 

 

Kouzelný pes 

Jednoho dne letěl městem Superdog s červeným pláštěm, pouzdro,  hnědou srstí a visačkou „Superman“. Když letěl 

nad parkem, uslyšel sténat starého muže batoh. Slétl k němu a povídá: „Pane, stalo se vám něco?“ Starý muž 

odpověděl: „Můj pes začal mluvit.“ Superdog se podíval na starého muže a spatřil černého psa s černým pláštěm a 

visačkou „Batman“. Černý pes poté předstoupil před starého muže a Superdog v něm najednou poznal svého 

bývalého kamaráda Batdoga. „Hele, čau, dlouho jsme se neviděli.“ Batdog na to odvětí: „Čau, hele, to je doba, jak se 

máš?“ Po oboustranném ujištění, že se oba mají dobře se snažili psi starého muže uklidnit: „Jsme psi s jedinečnými 

schopnostmi. Letíme dál zachraňovat lidské životy.“ 

Vašek Haša, Martin Chromek, Marek Kříbala, Julie Lukešová, Lukáš Sedláček 9. A 

 

 
 

Podzim se s námi pomalu loučí a na dveře už klepe zima a Vánoce. O vánočním kartáčku si řada lidí 

udělá pohodovou atmosféru u různých vánočních filmů. Bezkonkurenčně však vedou pohádky. Přečtěte 

si vzpomínku na podzim pastelky a pak se pobavte u pohádek, které napsali kluci a sníh z 9. A.  



- když vás múza políbí – 

 

Neobvyklý šampón 

Byl jednou jeden kluk, který se jmenoval Člověk. Jednou mu kamarádi řekli, ať se jde kouknout do obchůdku na konci 

ulice. Byl to obchod s jedy a drogerie.  Koupil si tam nejlevnější šampón, který tam našel. Pak se mu zalíbil ještě     

jeden, celkem neobvyklý Prodavač ho však varoval: „Pozor na ten šampon. Hodně lidí má na něj alergii. Člověk si umyl 

doma vlasy nejprve levným šampónem, pak použil ten neobvyklý. Nejprve se nic nedělo, pak však dostal alergickou 

reakci. Napuchla mu hlava. Vypadal, že má čtyři mozky. Když to zjistil, zavolal svému strýci                                                         

Frantovi: „Strejdo, potřebuju pomoc, moje hlava mapa opuchla.“ Strejda ho odvezl do nemocnice. Doktoři ho však 

neuměli vyléčit. Pak někoho napadlo poradit se s prodavačem a majitelem obchodu v jedné osobě. Starý muž mu 

sáhl na čelo rukou namazanou kouzelným šampónem, umyl mu hlavu a Člověk byl vyléčen. Po svém propuštění 

z nemocnice se Člověk vydal do obchodu, aby svému zachránci poděkoval. Obchůdek však nemohl najít. „Snad 

nezmizel?“ pomyslel si Člověk. Byl z toho úplně zmatený. Najednou uviděl muže v kabátu. Vypadal přesně jako 

majitel obchodu. Když se mu Člověk podíval do tváře, muž mrkl. A k tomu najednou zamumlal: „Dvakrát rozmysli       

si, kde šampón kupovati budeš, protože jed to býti může.“ 

Matěj Horna, Marian Mužík, Viktorie Lamperová 9. A 
 

 

 

V kouzelném lese v jedné chaloupce žil byl jeden bylinkář se svým věrným hadem. V okolí žila také jedna           

stařenka, o které se již dlouhou dobu říkalo, že je to zlá čarodějnice. Jednoho dne chtěla čarodějnice uvařit bylinný 

odvar z hadího jedu, aby mohla otrávit vodu ve vesnici. Za čarodějnictví ji totiž chtěli zavřít do žaláře. Čarodějnice 

chtěla hada ukrást, a proto využila situace. Jakmile se bylinkář vzdálil, vzala hada a bylinkáře proměnila v krabici. 

Záhadnou krabici našel vesničan Matěj. Něco se mu na ní nezdálo. Obsahovala neomezený počet bylinek. Matěj 

nakonec zjistil, že je to bylinkář. Podařilo se mu jej proměnit zpět v člověka za pomocí receptu. Společně se vydali 

čarodějnici zastavit. Než ji našli, stihla otrávit celou vesnici. Nakonec však hada osvobodili, čarodějnice byla uvrhnuta 

do žaláře a vše dobře dopadlo. A bylinkář Matěje přesvědčil, aby se k němu šel naučit jeho bylinkářské řemeslo.  
 

 

 

 

 

 

  



– četba pro dlouhé chvíle – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihy  

Harry Potter 

Časopis džunglí 

Šípková Růženka 

Fantastická zvířata 

Dívka, Had, trn 

Vánoční prasátko 

Vánoční koleda 

Oliver Twist 

Pán Prstenu 

Vánoční příběhy 

 

 

 

   Filmy a seriály 
Grinch  

Sám doma 1 (1990) hrneček 

Princezna ze mlejna 1, 2 

Popelka  

Mrazík 

Vánoční koleda 

Sněhový dort 

Simpsonovy ve filmu 

Šmoulové 

Princ Mamánek 

Po čem kniha, muži/ženy touží 

Ženy v běhu v ponožkách 

O princezně Jasněnce a létajícím ševci 
 

 

 

  

Milí čtenáři, k Vánocům patří neodmyslitelně dobrý film či seriál, ale leckdo nepohrdne ani dobrou 

knihou. A proto jsme se rozhodli doporučit vám níže uvedené tituly pro zlepšení vaší vánoční nálady. 

Doufáme, že se vám tyto knihy a snímky budou líbit. 



 

- CHECHTÁNÍ VŠECHNY CHMURY ZAHÁNÍ – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Proč se trochu židle nezasmát při vánoční pohodě! 

 

bERU SI 
TENTO! 

sAKRA! 
 

Koho 
myslíš, že 
si vezme?  

 

jUPÍÍÍ

mYSLÍM, ŽE 
SI VEZME 

MĚ. 
 

 

Jenda píše Ježíškovi: „Milý Ježíšku, mám malé 

kapesné, a proto mi, prosím, přines pod 

stromeček bubínek, trumpetu a pistoli na vodu. 

Dědeček mi dá peníze, abych nebubnoval, starší 

sestra mi dá peníze, abych netroubil a brácha mi 

dá peníze, abych po něm nestříkal vodou.“ 

 

Jdou dvě blondýnky do lesa pro vánoční 

stromek. Po dvou hodinách se ptá jedna druhé:  

„Tak co, máš něco?“ 

„Ne, nemám,“ odpoví druhá. „A co ty?“ 

„Já taky ne. Tak víš co? Vezmeme nějaký bez 

ozdob!“ 

 

„Pane řediteli, můžete mi dát zítra volno?“ ptá 

se v práci pan Novák. „Manželka chce, abych jí 

pomohl s vánočním úklidem.” 

„Z takového důvodu vám přece nebudu dávat 

volno!” rezolutně to odmítne ředitel. 

„Děkuji,” oddechne si pan Novák. „Věděl jsem, 

že je na vás spolehnutí.” 

 

Vrátí se pan Kalianko z vánočního 

nákupu, hledá peněženku a najde 

místo ní jen kartičku:  

„Veselé Vánoce přejí kapsáři!“ 

„Mami, můžu mít na Vánoce psa?“ 

„Na to zapomeň! Budeš mít kapra jako 

ostatní.“ 
 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


